
Všeobecne záväzné nariadenie č.1 /2020 

o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka základnej 

umeleckej školy, materskej školy a školských zariadení so 

sídlom na území obce Hrabušice 

 
Obecné zastupiteľstvo obce v Hrabušiciach vo veciach územnej samosprávy v zmysle § 6 ods. 1zákona 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších právnych predpisov, § 6 ods. 2  a ods. 12 písm. 

d) zákona č. 596/2003 Z. z  o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, § 19 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a § 

7 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto:  

všeobecne záväznom nariadení 

 

§1 

Predmet úpravy 

1)  Všeobecne záväzné nariadenie obce  určuje výšku a účel použitia dotácie na prevádzku a  mzdy na  

žiaka2) základnej umeleckej školy, materskej školy a školských zariadení so sídlom na území obce 

Hrabušice, ktoré sú na základe rozhodnutia Ministerstva školstva SR zaradené do siete škôl a školských 

zariadení Ministerstva školstva Slovenskej republiky. 1) 

2) Podrobnosti poskytovania finančných prostriedkov na záujmové vzdelávanie detí a žiakov vo veku 5 

rokov do dovŕšenia 15 rokov veku s trvalým pobytom v obci Hrabušice . 

3) Obec poskytuje výšku finančných prostriedkov určených na mzdy a prevádzku na žiaka umeleckej  

školy a školských zariadení len na základe písomnej žiadosti jej zriaďovateľa. 

3) Obec určuje povinnosť predložiť žiadosť a potrebné údaje pre zohľadnenie financovania každoročne 

v termíne do 30.októbra. 

4. Príjemca neštátny zriaďovateľ Nobela o.z je povinný do 15. októbra šk. roku predložiť obci zoznam 

žiakov jednotlivých krúžkov. 

5. ZŠ s MŠ je povinná obci predložiť obci počet žiakov v MŠ, ŠJ,ŠKD do 30 septembra. 

§2 

Príjemca dotácie 

 

Príjemcom dotácie podľa tohto nariadenia je: 

 Občianske združenie NOBELA, Možiarska 2,060 01 Kežmarok – ako zriaďovateľ Súkromnej 

základnej umeleckej školy NOBELA a  

ZŠ s MŠ Hlavná 369 Hrabušice s právnou subjektivitou /materská škola, školská jedáleň, školský klub 

detí/ 

 

§3 

Výška, účel a termín poskytnutia dotácie 

1) Výška účelovej dotácie na príslušný kalendárny rok na prevádzku a mzdy na žiaka základnej 

umeleckej školy v zriaďovateľskej pôsobnosti  NOBELA o. z. a ZŠ s MŠ v zriaďovateľskej 

pôsobnosti obce Hrabušice  určená zmluvou o poskytovaní dotácie, uzavretej medzi obcou Hrabušice 

a NOBELA o. z. a ZŠ s MŠ Hrabušice na základe žiadosti. 



2) Výška dotácie je určená percentuálnym vyjadrením prostriedkov, ktoré poskytne obec Hrabušice 

prijímateľovi dotácie, NOBELE, o. z., a ZŠ s MŠ mesačne zo sumy určenej na mzdy a prevádzku na 

žiaka základnej umeleckej školy, materskej školy a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti 

prijímateľa dotácie v zmysle § 6 ods. 12 písm. j) Zákona o štátnej správe v školstve. 

 

3) Obec Hrabušice sa zaväzuje na základe žiadosti zasielať prijímateľovi dotácie na jeho účet mesačne 

dotáciu vo výške 1/12-iny zo sumy vypočítanej podľa Nariadenia vlády č. 668/2004 Z. z. o 

rozdeľovaní výnosu dane z príjmov územnej samospráve a ustanovenia § 6 ods. 12 písm. j)  Zákona 

o štátnej správe v školstve a mesačného výnosu dane, ktorá sa upraví percentuálne podľa aktuálneho 

mesačného výnosu dane, najneskôr k 25. dňu kalendárneho mesiaca, za ktorý sa dotácia poskytuje, 

a to do 31.12. príslušného kalendárneho roka bez ohľadu na zmeny v zmysle zákona 596/2003 Z. z, 

§ 18. Výška dotácie pre Prijímateľa podľa predchádzajúcej vety bude pre každý kalendárny rok 

určená v nadväznosti na ustanovenie § 7a ods. 1 písm. a) Zákona o financovaní škôl a § 6 ods. 12 

písm. c) Zákona o štátnej správe v školstve.  

Ročná výška dotácie na mzdy a prevádzku na kalendárny rok  pre zriaďovateľa súkromnej základnej 

umeleckej školy a ZŠ s MŠ sa určuje takto: 

1. na žiaka súkromnej základnej umeleckej školy. 

a) v individuálnej forme vyučovania - 1278,56 €      

b) v skupinovej forme vyučovania – 450,14 €       

2. materská škola – normatív na žiaka   - 2612,56 €                            

3. školská jedáleň – normatív na žiaka  - 168,80 € 

4. školský klub detí – normatív na žiaka  - 562,68 € 

V prípade zmeny údajov neštátneho zriaďovateľa NOBELA, o.z. zriaďovateľ je povinný predložiť 

najneskôr do 15 kalendárnych  dní odo dňa zmeny údajov aktuálne informácie. 

4. Neštátny zriaďovateľ NOBELA o. z. je povinný do 15 kalendárnych dní oznámiť obci: 

   - ukončenie činnosti 

   - zmeny adresy prevádzky mimo územia Hrabušice, 

a vykonať vyúčtovanie poskytnutých finančných prostriedkov do30 kalendárnych dní  odo dňa 

uskutočnenej zmeny a zároveň vrátiť nevyčerpané finančné prostriedky do toho termínu  na účet obce 

Hrabušice. 

5. Neštátny zriaďovateľ NOBELA, o.z a ZŠ s MŠ sú povinní vykonať vyúčtovanie poskytnutej dotácie 

bezprostredne po uplynutí každého štvrťroku.                 

            

4) Príjemca sa zaväzuje dotácie prijaté podľa predchádzajúceho odseku tohto článku použiť v súlade 

s príslušnými právnymi predpismi. Obec Hrabušice má právo vykonávať finančnú kontrolu 

hospodárenia s finančnými prostriedkami pridelenými podľa tohto VZN a kontrolovať efektívnosť 

a účelovosť ich využitia a zadržať 12 % z celkovej výšky poskytnutej dotácie. 

 

§ 4 

Záverečné ustanovenia 

1) Na ustanovenia súvisiace s určením výšky dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka základnej 

umeleckej školy, materskej školy a školských zariadení so sídlom na území obce, ktoré 

neupravuje toto všeobecne záväzné  nariadenie ani zmluva o poskytnutí dotácie medzi obcou 

Hrabušice a .NOBELOU., o. z., a obcou a ZŠ s MŠ sa  vzťahujú príslušné  právne predpisy.  

 

 

2) Toto VZN bolo schválené obecným zastupiteľstvom v Hrabušiciach uznesením číslo 

266/12/2019 zo dňa 11.12.2019. 



Toto VZN nahrádza VZN o určení výšky dotácie na mzdy a prevádzku školy a školských 

zariadení so sídlom na území obce Hrabušice, schválené uznesením 124/1/2010, Dodatok č.1 

schválený uznesením č. 181/12/2011 zo dňa 15.12.2011 a Dodatok č.2 schválený uznesením č. 

210/4/2016 zo dňa 20.4.2016. 

 

3) Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť pätnástym dňom od vyvesenia na 

úradnej tabuli obce 1.1.2020 

 

 

 

 

 

 

 

       .............................................. 

        starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1) § 15 zákona č. 596/2003 Z. z. v znení neskorších predpisov. 

2) ust. § 6 ods. 12 písm. b). zákona č.596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších zmien 

a doplnkov 

 


